
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

DETERMINA N°  104   DEL 12.08.2019 

 
OGGETTO: Manifestazione di interesse per concessione suolo pubblico area Sagra per gestione e 

allestimento  stands nella manifestazione denominata “36^ Sagra della Castagna anno 

2019” – Approvazione avviso pubblico e schema di domanda.  

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 

PREMESSO CHE l’ amministrazione comunale intende organizzare, la manifestazione denominata  “ 36^ 

Sagra della Castagna anno 2019” che si terrà il 25, 26 e 27 ottobre, mediante l’ individuazione di un 

operatore a cui concedere il suolo pubblico dell’intera area destinata allo svolgimento della  Sagra della 

Castagna 2019 per la gestione  e l’allestimento degli stands; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 12.09.2018 di approvazione Regolamento 

Sagra della Castagna; 

VISTA LA deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 8.06.2019 con cui si da atto di indirizzo al 

Responsabile del servizio n.1 per indire manifestazione di interesse di che trattasi; 

 PRESO ATTO che la manifestazione si svolgerà nella Piazza A. Splendore , Piazza A. Moro, Via Vitt. 

Emanuele, nonché, Piazzette e larghi compresi nel Centro storico di Fagnano Castello con esclusione di Via 

Don Bosco che sarà destinata alla tradizionale Fiera, nel rispetto del regolamento approvato; 

CONSIDERATO che l’ importo a base di gara per  l’allestimento e la  gestione degli stands destinati allo 

svolgimento della Sagra della Castagna è pari a € 3.500,00 a rialzo  da corrispondere al Comune di Fagnano 

Castello; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016); 

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione  mediante procedura negoziata, ai sensi dell’ l’art. 36, comma 

2, lett. b) D.Lgs. 50/2016) avviando un’indagine di mercato al fine di garantire e preservare i principi di 

trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento;   

VISTO il decreto sindacale,  n. 7 del  3.09.2018 , con il quale il sottoscritto ai sensi e per gli effetti    di cui    

all’art. 109, del D.Lgs 267/2000, è stato nominato Responsabile del Servizio Affari  Generali; 

 

RICHIAMATE  le deliberazioni: 

-  del Consiglio Comunale n. 14 del 15.04.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 

2019/2021 del Comune di Fagnano Castello; 

- del Consiglio Comunale n. 13 del 15.04.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) e 2019/2021 del Comune di Fagnano Castello; 

 

VISTI gli allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile: 

- Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse diretta alla concessione del  suolo pubblico area 

Sagra per gestione e allestimento  stands nella manifestazione denominata “36^ Sagra della 

Castagna anno 2019”; 
- Schema istanza  manifestazione; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 



 

 

 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO CHE la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE all’ individuazione di un soggetto in possesso dei requisiti richiesti a cui affidare  

l’allestimento e  la gestione degli stands nella manifestazione denominata “Sagra della Castagna 

anno 2019” e la cui estensione sarà prorogabile espressamente e discrezionalmente su richiesta 

anche per il 2020  ; 

DI APPROVARE l’avviso pubblico e lo schema di istanza per la presentazione della 

manifestazione di interesse che si allegano al presente provvedimento per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che l’ importo posto a base di gara per l’ affidamento della concessione in parola  

è pari a complessivi € 3.500,00, a cui va sommato il rialzo offerto dall’ operatore aggiudicatario 

in sede di gara, da corrispondere al Comune di Fagnano Castello; 

DI PROCEDERE alla  pubblicazione dell’ Avviso pubblico di Manifestazione d’ interesse per la 

concessione del  suolo pubblico area Sagra per gestione e allestimento  stands nella manifestazione 

denominata “36^ Sagra della Castagna anno 2019”; 

DI DARE ATTO CHE le istanze di manifestazione di interesse dovranno pervenire entro le ore 

13,00 del giorno  06.09.2019 con le modalità indicate nell’avviso pubblico;  

DI PUBBLICARE la presente determina all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli 

fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1  

 

Avv. Raffaele GIGLIO 

        

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 



 

 

Avviso pubblico di manifestazione d’ interesse per concessione suolo pubblico area Sagra per 

gestione e allestimento  stands nella manifestazione denominata “36^ Sagra della Castagna 

anno 2019” 

 

Con il presente avviso il Comune di FAGNANO CASTELLO  – SERVIZIO AFFARI GENERALI  

 

R E N D E   N O T O   C H E 

 

intende svolgere un’indagine di mercato, avente scopo esplorativo  al fine di individuare operatori 

interessati a presentare un’offerta a cui concedere il suolo pubblico dell’intera area destinata allo 

svolgimento della  Sagra della Castagna 2019 per la gestione  e l’allestimento degli stands e la cui 

estensione sarà prorogabile espressamente e discrezionalmente su richiesta anche per il 2020 ; 

 

L’avviso è finalizzato ad individuare un soggetto dotato dei requisiti richiesti per l’allestimento e  la 

gestione di fiere, mostre, mercati e sagre. Nel dettaglio la manifestazione  ha per oggetto l’ 

esposizione e la vendita di prodotti di artigianato di tradizione, di oggettistica d’ arte, hobbistica, 

antiquariato, collezionismo, vintage, libri, tipicità locali, antichi mestieri, quadri e sculture, prodotti 

della tradizione contadina non realizzati industrialmente e prodotti  a base di castagne. 

La manifestazione “Sagra della Castagna 2019” si svolgerà nella Piazza A. Splendore Piazza A. 

Moro, Via Vitt. Emanuele, nonché, Piazzette e larghi compresi nel Centro storico di Fagnano 

Castello con esclusione di Via Don Bosco che sarà destinata alla tradizionale Fiera, nel rispetto del 

regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 12.09.2018. 

Si specifica  che il medesimo Regolamento all’art. 18  prevede, per le tre serate, le seguenti quote di 

partecipazione ominicomprensivi: € 200,00 per gli stand ristoranti o similari; - €. 100,00 per gli 

stand dolci; - €. 50,00 per gli stand caldarroste; - €. 60,00 entro le misure di ml. 3,00 per tutti i 

restanti stand, con un sovrapprezzo pari ad €. 15,00 per ogni ml. eccedente. Per gli stand 

gastronomici di altro tipo le tariffe saranno disciplinate a secondo della posizione logistica 

all’interno della manifestazione.  

Precisazioni: 

- Piazza A. Splendore sarà destinata agli spettacoli musicali ,distribuzione di caldarroste nonché, 

vendita di dolci a base di castagne, quest’ultimi nel numero massimo di 5 (cinque); 

- Su Via Vitt. Emanuele è preclusa la somministrazione di alimenti e bevande; 

- Gli stands dovranno essere tutti della stessa tipologia;  

 

1.  Entità e durata  dell’appalto:  

Importo  dell’appalto : euro   3.500,00, oltre al rialzo offerto; 

Durata : giorni tre, dal 25 al 27 ottobre 2019; 

 

2.  Requisiti di partecipazione:  

Requisiti di ordine generale 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 



 

 

I partecipanti alla procedure di affidamento non devono essere  in alcuna delle condizioni di 

esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare i concorrenti non 

devono trovarsi in ogni caso in nessun’altra ipotesi di incapacità a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione ai sensi della legge e di non aver avuto l’applicazione di alcuna delle sanzioni o 

misure cautelari che impediscono di contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

Requisiti di idoneità professionale 

Nel caso di associazioni:  

i. iscrizione all’anagrafe delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (Onlus); 

ii. nello statuto deve essere presente anche l’ organizzazione e la gestione di fiere, mostre, 

mercato e sagre  o attività similari; 

iii. l’ associazione deve essere costituita da almeno un anno dalla data di pubblicazione della 

manifestazione d’ interesse;  

Nel caso di imprese: 

i. iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 

registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini 

professionali, per l’ esercizio delle attività da organizzare (organizzazione e  gestione di 

fiere, mostre, mercato e sagre  o attività similari); 

ii. al cittadino di altro Stato membro non residente in Italia è richiesta la prova dell’iscrizione, 

secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o 

commerciali di cui all’allegato XVI del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante dichiarazione 

giurata, o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito ovvero 

mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato 

rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residenti. 

 

 

3.  Criterio di aggiudicazione: 

La gara sarà affidata mediante procedura negoziata , ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. b). 

L’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’aumento del prezzo base, superiore a quello 

posto a base di gara, determinato mediante unico rialzo percentuale da applicare sul prezzo  posto a 

base di gara e quantificato in € 3.500,00. 

Non sono ammesse offerte in diminuzione. 

 

 

4. Termini di partecipazione ed apertura dei plichi: gli operatori interessati a presentare la 

propria candidatura per la successiva procedura negoziata dovranno far pervenire istanza di 

manifestazione di interesse all’ufficio protocollo del Comune di Fagnano Castello, entro le 

ore 13,00 del giorno ______.2019. Le istanze presentate dopo la data di scadenza sopra 

designata, verranno  automaticamente scartate.  

Si accettano le istanze presentate a mano, per posta, oppure per P.e.c. all’indirizzo: 

affari.generali@pec.comune.fagnanocastello.cs.it  

Sulla busta dovrà essere indicata la dicitura “manifestazione d’ interesse per concessione suolo 

pubblico area Sagra per gestione e allestimento  stands nella manifestazione denominata “36^ 

Sagra della Castagna anno 2019””stessa dicitura dovrà essere riportata nell’oggetto della PEC. 

 

Gli atti relativi alla presente procedura saranno pubblicati all’Albo della stazione appaltante – 

sezione “Bando di gara”. 

 

5. Esclusione della candidatura: la mancata presentazione delle candidature entro i termini e con 

le modalità sopra indicate, così come la non conformità e/o incompletezza sostanziale della 

documentazione suddetta, costituiranno, motivo di esclusione dalla procedura di selezione.  



 

 

 

6. Altre informazioni: il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina 

alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la 

Stazione Appaltante che sarà libera di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la 

presente procedura con atto motivato.  

Tutte le informazioni relative al presente avviso potranno essere richiesti all’Ufficio Affari Generali 

nei seguenti orari  dalle 9:00 alle 13:00. 

 

7.  Individuazione degli operatori da invitare a gara – Possibilità di sorteggio 

La Stazione Appaltante, fra i soggetti che avranno presentato manifestazione di interesse alla 

presente procedura, provvederà ad invitare al massimo 5 (cinque) operatori economici, se 

sussistono aspiranti idonei in tale numero. 

Nel caso in cui il numero di manifestazioni d’interesse fosse superiore a 5 (cinque), la Stazione 

Appaltante individuerà i 5 operatori da invitare, tramite sorteggio pubblico; 

La Stazione Appaltante, inoltre, si riserva la facoltà di affidare direttamente il servizio qualora  

pervenisse una sola manifestazione di interesse. 

 

 

8. Privacy: i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, esclusivamente nell’ambito 

della presente selezione.  

 

 

Fagnano Castello,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Avv. Raffaele GIGLIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Schema Istanza di manifestazione di interesse 

 

Al Comune di Fagnano Castello 

Servizio n.1 Affari Generali 

Via Garibaldi, 106 

87013 – Fagnano Castello (CS) 

 

Oggetto: Avviso pubblico di manifestazione d’ interesse per concessione suolo pubblico area Sagra per 
gestione e allestimento  stands nella manifestazione denominata “36^ Sagra della Castagna anno 2019” 

 

Il sottoscritto nato a_______________il______________titolare o legale rappresentante della 

società/cooperativa/associazione/impresa _____________________________ codice 

fiscale_____________ partitaIVA__________________con sede legale in 

________________C.A.P._________via____________n.______Telefono___________fax_______

______e-mail/PEC _____________________________ 

Recapito presso il quale deve essere inviata qualsiasi comunicazione inerente la 

gara:______________________Telefono_________fax________e-mail/PEC _________________ 

IN POSSESSO dei requisiti di partecipazione specificati nell’avviso pubblico; 

ACCETTANDO tutte le condizioni previste nell’avviso pubblico di indagine di mercato 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

a partecipare alla procedura negoziata per “concessione suolo pubblico area Sagra per gestione e 
allestimento  stands nella manifestazione denominata “36^ Sagra della Castagna anno 2019” 

 per i giorni 25, 26 e 27 ottobre 2019; 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali e della decadenza dai benefici conseguiti, nel caso di 

dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 e delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 

 

DICHIARA 

 di essere iscritto  nel registro delle Imprese presso C.C.I.A.A. di ______________________ per 

attività analoghe a quelle oggetto dell'appalto ed attesta i seguenti dati: 

l'impresa  è esattamente denominata ________________________________________________ 

numero  e data di  iscrizione  alla CCIAA ____________________________________________ 

forma  giuridica ________________________________________________________________ 

 di essere iscritto all'albo regionale delle cooperative_________________________  (solo per le 

cooperative); 

 che l’Associazione/Società/Cooperativa, costituitasi in data _____________,  è in possesso di 

statuto e  atto costitutivo con oggetto conforme all'attività  di cui al presente avviso pubblico di 

indagine di mercato (solo per le fondazioni/associazioni/cooperative); 

 di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.  e in ogni altra situazione soggettiva che possa determinare l’esclusione dalla 

procedura e/o l’incapacità a contrattare con la Pubblica amministrazione; 



 

 

 l'insussistenza delle condizioni di cui all’art. 1-bis, c. 14 Legge n. 383/2001 (ossia di non essersi 

avvalso dei piani individuali di emersione ovvero di essersi avvalso dei piani individuali di 

emersione di cui alla Legge n. 383/2001, ma che il periodo di emersione si è concluso); 

 di non essere mai stato condannato con sentenza passata in giudicato per un reato di cui all'art. 

32 quater del Codice Penale; 

 di non aver subito un provvedimento interdittivo da parte dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici, ora ANAC; 

 che nei propri confronti non è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all’art. 3 della Legge 27/12/1956 n. 1423 o di una delle cause ostative 

previste dall’art. 10 della L. 31/5/1965 n. 575 

 che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile ovvero sentenza di applicazione della pena su 

richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale 

oppure 

che nei propri confronti  è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile ovvero sentenza di applicazione della pena 

su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura penale. 

Indicare di seguito o in separato allegato anche le condanne che beneficiano della non 

menzione  a pena di esclusione onde consentire alla Stazione appaltante la valutazione 

dell’incidenza dei reati sulla moralità professionale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

è comunque causa di esclusione la condanna con sentenza passata in giudicato per uno o 

più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, 

quali definiti dagli atti comunitari art. 45 dir. Cee 2004/18:    

__________________________________________________________________________ 

(Ai sensi dell'art. 80 c. 1 Dlgs 50/2016, l’esclusione non opera quando il reato è stato 

depenalizzato ovvero quando è intervenuta riabilitazione ovvero quando il reato è stato 

dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca dello stesso. Pertanto il 

concorrente non è tenuto ad indicare le condanne per tali reati)   

 di non aver commesso grave negligenza o malafede, di non essersi reso colpevole di 

inadempienza nell’esecuzione di prestazioni affidate precedentemente da codesta 

Amministrazione e di non aver commesso un errore grave nell’esercizio della propria attività 

professionale; 

 di non trovarsi in nessuna delle condizioni di divieto di cui all’art. 48, c. 7 del DLgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

 di accettare tutti ed incondizionatamente i contenuti dell’avviso pubblico pubblicato sul sito del 

Comune di Fagnano Castello; 

 di essere consapevole che la presente manifestazione di interesse non costituisce graduatoria di 

merito e non comporta l’assunzione di obblighi specifici da parte dell’Amministrazione 

comunale, né attribuzione di diritti in merito all’eventuale affidamento di servizi. 

 

DATA _______________________ 

         FIRMA E TIMBRO 

        ____________________________ 



 

 

 

N.B. Allegare documento di riconoscimento in corso di validità ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 

445/2000. In caso di raggruppamenti temporanei la dichiarazione, opportunamente modificata, 

deve  essere resa da tutti i legali rappresentanti delle associate o associande. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                   PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 
 

SERVIZIO - FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi del comma 1 
dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo 
N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile. 
Fagnano Castello 12.08.2019 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              D.ssa Cristina Aloia 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
SERVIZIO – AFFARI GENERALI : In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi del 
comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto 
Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Avv. Raffaele GIGLIO 
 

 

 

Fagnano Castello , 12.08.2019 

 
 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ONLINE di questo 

Comune.  

Dal giorno…………………………per 15 giorni consecutivi. N. REG.  

 

L’addetto alle Pubblicazioni 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Avv. Raffaele GIGLIO 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 
soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 

 

 


